
1.2019. gada 3. augusts

Atbalsta pludmales 
svētku norisi 

Aizkraukles dome atbal-
stījusi biedrības “DIY 

Youth” ieceri rīkot Aizkraukles 
pludmales svētkus, piešķirot 
finansiālu atbalstu 790.00 EUR 
apmērā pasākuma norises no-
drošināšanai. Pludmales svētki 
notiks 31. augustā pilsētas plud-
malē pie “Kapteiņa krodziņa”, 
un tas paredzēts kā atpūtas 
un izklaides pasākums ar da-
žādām aktivitātēm uz ūdens 
un sauszemes. 

Ievēl Bāriņtiesas 
sastāvu 

Balstoties uz iepriekš pie-
ņemto domes lēmumu 

par grozījumiem Aizkraukles 
novada Bāriņtiesā amata vie-
nībās, apstiprināts Aizkrauk-
les novada Bāriņtiesas noli-
kums, kas stāsies spēkā ar 
2020. gada 30. janvāri. Dar-
bam turpmākajiem pieciem 
gadiem ievēlēts arī nākamais 
Bāriņtiesas sastāvs – Bāriņtie-
sas locekļu amatā uz nepilnu 
darba laiku pārvēlētas Daina 
Zariņa un Inta Krieva, Mārīte 
Zirne ir pārvēlēta darbam Bā-
riņtiesā uz pilnu darba laiku, 
savukārt Irīna Elksne sāks pil-
dīt Aizkraukles novada Bāriņ-
tiesas priekšsēdētājas vietnie-
ces amatu. Bāriņtiesas darbu 
priekšsēdētājas amatā turpi-
nās vadīt Liāna Purvinska. 

Izmaiņas  
nekustamā īpašuma 

nodoklī 

Aizkraukles dome pieņē-
musi saistošos noteiku-

mus, kas nosaka jaunu pie-
mērošanas kārtību nekusta-
mā īpašuma objektiem, kuru 
lietošanas veids ir dzīvošana, 
bet tajos dzīvesvieta nav dek-
larēta neviena personai. Sā-
kot ar 2020. gada 1. janvāri, 
par tām tiks aprēķināts nodok-
lis 1,5% apmērā no nekusta-
mā īpašuma kadastrālās vēr-
tības. Izmaiņas skars arī vidi 
degradējošu, sagruvušu vai 
cilvēku drošību apdraudošu 
būvju īpašniekus, kuri turpmāk 
maksās NĪN 3% apmērā no 
ēkas vai zemes kadastrālās 
vērtības. Saistošie noteikumi 
vēl jāsaskaņo ar Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstī-
bas ministriju.  

Šeit minētie un arī pārējie 
Aizkraukles novada domes de-
putātu izskatītie jautājumi un 
pieņemtie lēmumi ir apskatāmi 
Aizkraukles pašvaldības mājas-
lapā. Turpat atrodams arī sē-
des audio ieraksts.   

Novada svētkos vienosimies 
kopīgā gājienā! 

Domes sēdē

è  2. lpp.

PĒRN AIZKRAUKLES NOVADA SVĒTKU GĀJIENĀ devās ap 500 dalībnieku, tostarp vietējie un sadraudzības pilsētu deju kolektīvi no 
ārvalstīm.

AIZKRAUKLES novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums patei-
cas Lilitai Dzilnai par ilggadēju darbu Mūzikas skolas vadītājas amatā.

Aizkraukles novada svētkos jau 
vairāku gadu garumā izveidojusies 

skaista tradīcija – vienoties kopīgā gājie-
nā, radot prieku gājiena dalībniekiem un 
arī tā vērotājiem. Pacilātība, krāšņums un 
piederības sajūta savam kolektīvam un 
novadam – ar tādiem vārdiem cilvēki rak-
sturojuši savas izjūtas pēc gājiena ie-
priekšējos gados. Ikviens kolektīvs ir aici-
nāts kļūt par daļu no šī notikuma arī šo-
gad! Tā ir lieliska iespēja parādīt savu 
organizāciju, radošo izdomu un kolektīvā 

valdošo gaisotni. Uzņēmumiem tas ir arī 
labs veids, kā reklamēt sevi un savas 
preces vai pakalpojumus un tādejādi vai-
rot savu atpazīstamību.  Gājienā aicināti 
piedalīties tautas mākslas kolektīvi, spor-
ta klubi, valsts un pašvaldības iestādes, 
sabiedriskās organizācijas, iedzīvotāju 
grupas, svētku organizatori un dalībnieki, 
kā arī uzņēmumi. Gājiena krāšņošanai 
kolektīviem ieteicams izmantot karogus, 
bannerus, balonus un citus vizuālos ma-
teriālus, uzņēmumiem – savu simboliku 
vai darba apģērbu. Lai izceltu sevi un kļū-

tu pamanāmāki, gājienā var doties arī ar mu-
zikālo noformējumu – bungām, pūšamajiem 
instrumentiem u. c. Gājiens notiks 10. au-
gustā no plkst. 10:00 līdz 10:30, pulcēša-
nās sāksies plkst. 9:45. Gājiena sākums 
būs Sprīdīša un Lāčplēša ielas krustoju-
mā, un tas dosies pa Lāč plēša ielu, Spīdo-
las ielu un noslēgsies pie kultūras nama.  
Pieteikties novada svētku gājienam var, sū-
tot vēstuli e-pastā: turisms@aiz kraukle.lv 
vai sazinoties pa tālruni 25727419. Dalīsim 
prieku par kopābūšanu sava novada svētkos! 
Svētku programma apskatāma 6. lpp.

P. Barisona Aizkraukles 
Mūzikas skolas vadī-

tāja Lilita Dzilna no š. g. 1. au-
gusta devusies pelnītā atpūtā, 
tāpēc Aizkraukles novada do-
me izsludinājusi konkursu uz 
iestādes vadītāja amatu.  

“Paldies līdzšinējai direkto-
rei par ilggadēju iestādes va-
dīšanu, par pedagoģiskā ko-
lektīva veidošanu un ieguldī-
jumu tā meistarības celšanā, 
kā arī skolas tradīciju ievieša-
nu un uzturēšanu. Mūzikas 
skolas vadība vienmēr meklē-
jusi iespējas savus audzēk-
ņus un pedagogus iesaistīt 
starptautiskā sadarbībā un 
apritē, tādā veidā izceļot mū-
su novadnieku talantus arī ār-
pus valsts robežām, par ko 
īpašs prieks,” Dzilnas kun-
dzes darbu atzinīgi vērtē Aiz-

kraukles novada domes 
priekšsēdētājs Leons Lī-

dums, izsakot pārliecību, ka 
aizsāktie darbi tiks veiksmīgi 

turpināti. Mūzikas skola Aiz-
krauklē darbojas kopš 1967. 
gada un pagājušajā gadā 
mācības dažādās skolas 
programmās uzsāka 196 au-
dzēkņi. 

25. jūlija domes sēdē paš-
valdības deputāti apstiprināja 
konkursa nolikumu, nosakot 
prasības, kādas tiks izvirzītas 
jaunajam vadītājam. Ar noli-
kumu iespējams iepazīties 
pašvaldības mājas lapā vai 
saņemt to klātienē Aizkrauk-
les novada Valsts un pašval-
dības vienotajā klientu apkal-
pošanas centrā, Lāčplēša ielā 
1, Aizkrauklē. Pretendentu 
pieteikumus pašvaldībā gai-
dīs līdz š.g. 20.augustam, un 
par jaunā vadītāja darba uz-
sākšanu lems mēneša bei-
gās.  

Aizkraukles Mūzikas skolā gaidāma vadītāju nomaiņa 



2. 2019. gada 3. augusts

Teritoriālās reformas gaidās 

PĒC KONSULTĀCIJĀM ar deputātiem Vides aizsardzības un reģionālās attīstības mi-
nistrija plāno tikties arī ar iedzīvotājiem.

AIZKRAUKLES NOVADA DOMES VADĪBA TIEKAS ar valsts vides dienesta vadītāju Elitu Baklāni-
An sbergu un Madonas reģionālās vides pārvaldes direktoru Jāni Lukinu. 

Domes priekšsēdētājam piešķirts  
atvaļinājums  

Aizkraukles novada domes priekšsēdētājam Leonam 
Līdumam piešķirts neizmantotais papildatvaļinājums – 

desmit darba dienas no 12. augusta līdz 14. augustam ieskai-
tot un no 19. augusta līdz 2019. gada 27. augustam ieskaitot, 
kā arī ikgadējā atvaļinājuma daļa – viena darba diena 28. au-
gustā. Papildatvaļinājuma laikā priekšsēdētāju aizvieto domes 
priekšsēdētāja vietnieks Einārs Zēbergs. 

Mainīts komisiju un Būvvaldes sastāvs 
Pamatojoties uz Jāņa Bāliņa iesniegumu, viņš atbrīvots no 

locekļa pienākumu pildīšanas Aizkraukles novada domes 
Attīstības komisijā, Aizkraukles novada pašvaldības Būvvaldē 
un Aizkraukles novada Darījumu ar lauksaimniecības zemi tie-
siskuma uzraudzības komisijā. Abās komisijās viņa vietu ie-
ņems Aizkraukles pagasta pārvaldes vadītāja pienākumu izpil-
dītājs Juris Kovaļevskis. Savukārt Būvvalde turpmāk strādās 
piecu cilvēku sastāvā.  

Domes sēdē

Aizkraukles novada pašvaldība  
izsludina konkursu uz  

P.BARISONA AIZKRAUKLES MŪZIKAS 
SKOLAS DIREKTORA amatu. 

 Prasības pretendentiem/ēm:  atbilstība Izglītības likumā 
un Bērnu tiesību aizsardzības likumā noteiktajiem ierobežo-
jumiem strādāt par pedagogu; atbilstība Izglītības likumā un 
Ministru kabineta noteikumos par pedagogiem nepiecieša-
mo izglītību un profesionālo kvalifikāciju un profesionālās 
pilnveides kārtību noteiktajām prasībām; valsts valodas 
prasme  atbilstoši Valsts valodas likuma prasībām un vismaz 
vienas Eiropas Savienības oficiālās valodas prasme profe-
sionālajai darbībai nepieciešamajā apjomā; vismaz trīs gadu 
pedagoģiskā darba pieredze izglītības jomā vai izglītības va-
dības darbā; pieredze projektu īstenošanā tiks uzskatīta par 
priekšrocību. 

 Iesniedzamie dokumenti: pieteikums; motivācijas vēs-
tule; īss dzīves un darba gaitu pārstāsts (CV); izglītību un kva-
lifikāciju apliecinošu dokumentu kopijas; rekomendācijas un 
ieteikuma vēstules (vēlamas). 

 Pieteikšanās termiņš no 2019. gada 1. augusta līdz 
20. augustam. Dokumentus iesniegt, sūtot pa pastu vai ie-
sniedzot personīgi  Aizkraukles novada Valsts un pašvaldī-
bas vienotajā klientu apkalpošanas centrā, Lāčplēša ielā 1, 
Aizkrauklē, Aizkraukles novadā ar norādi – “Konkursam uz 
vakanto P. Barisona Aizkraukles Mūzikas skolas direktora 
amatu”. 

Darba alga atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445 
“Pedagogu darba samaksas noteikumi”. 

Aizkraukles pilsētas kultūras na-
mā 18. jūlijā Vides aizsardzības 

un reģionālās attīstības ministrijas  
(VARAM) pārstāvji un ministrs Juris 
Pūce tikās ar Aizkraukles un apkārtējo 
novadu vadītājiem un Aizkraukles, 
Jaunjelgavas, Kokneses, Neretas, Pļa-
viņu un Skrīveru novada deputātiem. 

Sarunas pirmajā daļa ministrs un 
eksperti iepazīstināja klātesošos ar re-
formas rezultātā plānoto jauno novada 
modeli, kas apvieno visu bijušo Aizkr-
aukles rajona teritoriju, izņemot Valles 
pagastu. Plašā prezentācijā, kas bal-
stīta uz statistikas datiem, izanalizēja  
esošo situāciju visos sešos novados, 
kā arī iespējamo attīstības perspektī-
vu un reformas ieguvumus. Otrajā da-
ļā ministrs uzklausīja novadu pārstāv-
ju viedokļus un atbildēja uz jautāju-
miem. Protams, skatījums uz reformu 
visiem nav vienāds. Dažos novados 
pastāv bažas, ka novads zaudēs savu 
identitāti, ka optimizācijas rezultātā paš-
valdībā strādājošie var zaudēt darbu 
un ka jaunajā novadā vairāk līdzekļu no-

nāks centrā. Tomēr Aizkraukles novada 
domes priekšsēdētājs Leons Līdums 
pauda atbalstu reformai un aicināja vi-

sus būt racionāliem un apzināties, ka, 
iedzīvotāju skaitam samazinoties, ne-
pieciešamas pārmaiņas arī pārvaldē. 

L. Līdums rosināja visus nākotnē sa-
darboties un izteica cerību, ka refor-
mas rezultātā visi būs ieguvēji.  

VARAM pētījums paredz, ka jaunais 
Aizkraukles novads, apvienojot visu 6 
novadu potenciālu, attīstības ziņā būs 
6. vietā Latvijā no 35 jaunajiem nova-
diem, un tas ir labs rādītājs. Līdzīgās 
domās bija arī Neretas pārstāvji un 
viens Jaunjelgavas novada deputāts. 

Reformas mērķis ir izveidot visā 
Latvijas teritorijā līdzvērtīgus novadus, 
lai nodrošinātu vienmērīgu attīstību, 
pakalpojumu kvalitāti un radītu lielāku 
kapacitāti līdzekļu piesaistei. Ministrs 
aicināja visus domāt valstiski un kā 
amatpersonām izturēties atbildīgi, ņe-
mot vērā kopējo situāciju, un mēģināt 
attālināties no izteikti lokāla un subjek-
tīva skatījuma. 

Pozitīvi ir vērtējama VARAM vēlme 
veidot dialogu un uzklausīt viedokļus, 
jo reformu ir jāveido kopīgi. Ikviens ie-
dzīvotājs var iesniegt savus priekšliku-
mus un viedokļus, rakstot uz refor-
ma@varam.gov.lv. 

Aizkraukles novada pašvaldība vienoju-
sies ar Valsts vides dienestu (VVD) par 

darba grupas izveidi, kas koordinēs situāciju, lai 
likvidētu vēsturisko piesārņojumu teritorijā pie 
Pļaviņu hidroelektrostacijas. 

Aizkrauklē jau vēsturiski izveidojies piesār-
ņojums teritorijā pie Pļaviņu hidroelektrostaci-
jas – vietā, kur savulaik bija dzelzsbetona rūp-
nīca. Piesārņojums radies galvenokārt rūpnī-
cas ekspluatācijas laikā un vēlāk, kad tika de-
montētas naftas produktu cisternas. Kādu 
laiku rūpnīca bija Latvijas PSR Komunālās 
saimniecības ministrijas pārraudzībā, pārmai-
ņu laikos īpašnieki mainījās, bet vēlāk šis ze-
mes gabals nonāca Aizkraukles novada paš-
valdības īpašumā.

Mainoties laikiem un īpašniekiem, gadiem 
ilgi nekas netika darīts, lai risinātu ar šīs terito-
rijas piesārņojumu saistīto situāciju. Pirms 20 
gadiem pēc Aizkraukles novada domes pasūtī-
juma tur veikta piesārņojuma izpēte, kā arī da-
ļēja virszemes piesārņojuma savākšana, bet 
vēlāk nekas šajā jomā netika darīts. Pirms di-
viem gadiem naftas produkti parādījušies “Lat-
venergo” hidrobūvēs, tātad piesārņojums iz-
platās, tad arī pievērsta pastiprināta uzmanība 
šīs situācijas risināšanai. 

Aizkraukles novada pašvaldība pasūtījusi 
teritorijas papildizpētes darba uzdevuma izs-
trādi, kurā noskaidros arī nepieciešamā finan-
sējuma apjomu šī darba veikšanai, bet jau ta-
gad zināms, ka teritorijas sakārtošana un pie-

sārņojuma likvidēšana izmaksās ļoti dārgi. 
“Runa ir par skaitļiem ar sešām nullēm, un 
pašvaldības budžetam tas ir nepaceļams 
slogs, tāpēc nepieciešams piesaistīt dažādu 
fondu līdzekļus,” uzskata Aizkraukles novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks Einārs Zē-
bergs. 

Aizkraukles novada dome nu atradusi sa-
biedroto šī jautājuma risināšanā – Valsts vides 
dienestu. Jūlijā Aizkrauklē ieradās VVD vadītāja 
Elita Baklāne-Ansberga, un tikšanās laikā ar 
novada domes vadību vienojās par darba gru-
pas izveidi. Tajā darbosies pārstāvji no pašval-
dības, “Latvenergo”, Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijas, kā arī citām iein-
teresētajām institūcijām. 

Valsts vides dienesta vadība uzsvēra, ka šīs 
teritorijas sakopšanai Aizkrauklē noteikti būs 
nepieciešams piesaistīt Eiropas naudu. “Dažādu 
fondu finansējums noteikti ir tas, uz ko būtu jā-
virzās,” uzskata Valsts vides dienesta ģenerāl-
direktore Elita Baklāne-Ansberga. “Ir pieejami 
dažādi finanšu instrumenti, tāpēc mums ir sva-
rīga Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas iesaiste darba grupā, jo šī ministrija 
būtu tā, kas palīdzēs saprast labāko risināju-
mu fondu piesaistei un spēs virzīt lēmumu par 
finansējuma piešķiršanu valdībā. Piesārņojums 
Aizkrauklē – tā nav tikai Aizkraukles pilsētas 
problēma. Tā noteikti var pārvērsties par visas 
Latvijas problēmu, ja šis piesārņojums ieplūdīs 
Daugavā.” 

Piesārņotās teritorijas 
sakārtošanai atrod sabiedroto

è  3. lpp.



3.2019. gada 3. augusts

Tuvojoties vasaras iz-
skaņai un jaunajam mā-

cību gadam, aktualizējas jau-
tājums par Gaismas un Jaun-
celtnes ielu izmantošanu sko-
lēnu nogādāšanai bijušās 
Aizkraukles sākumskolas 
ekā, kā arī Aizkraukles pagas-
ta sākumskolā. Aizkraukles 
novada domes priekšsēdētā-
ja vietnieks Einārs Zēbergs 
uzsver, ka abu ielu rekons-
trukcija tuvojas noslēgumam, 
bet nelielas neērtības auto-

braucējiem būs jāpiecieš vēl 
līdz novembra sākumam.  

E.Zēbergs informē, ka Jaun-
celtnes ielā ir pabeigti asfalta 
apakškārtas ieklāšanas darbi 
un tiek sakārtotas pieslēguma 
vietas starp komunikāciju 
akām. Arī gājēju ietves izbūve 
ir gandrīz noslēgusies.  

“Būvnieki ir sasnieguši Ener-
ģētiķu ielu, Jaunceltnes ielai 
tiek izbūvētas atsevišķas pie-
slēguma vietas, nobrauktu-

ves. Uzsākti arī apzaļumoša-
nas darbi ar pamatkārtas uz-
bēršanu teritorijām, kuras pa-
redzēts apzaļumot. Gatavo - 
jamies asfalta virskārtas ieklā-
šanai un izstrādājam iespēja-
mo satiksmes kustības shē-
mu, kas noteiks, kā tiks orga-
nizēta satiksme asfalta virs-
kārtas ieklāšanas laikā, ņemot 
vērā, ka šis laiks sakrīt ar pe-
riodu, kad lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvai sa-
biedrībai “LATRAPS” ir intensī-

vākais kravu pieņemšanas laiks. 
Tas nedaudz sarezģī procesu, 
jo nāksies manipulēt ar dažā-
dām asfalta ieklāšanas tehno-
loģijām – ja posmu no rotāci-
jas apļa līdz dzelzceļam varēs 
ieklāt ar diviem klājumiem, iz-
mantojot karsto šuvi, tad tālā-
kajā ielas posmā būs jāizman-
to cita tehnoloģija,” skaidro 
E. Zēbergs. 

Savukārt Gaismas ielas 
abās pusēs visā tās garumā 
no Bitēnu ielas līdz rotācijas 
aplim ir ieklāta asfalta apakš-
kārta. Norit ietves izbūves 
darbi, sagatavojot ietves ne-
sošo konstrukciju.   

Ierobežojumi  
saglabāsies 

Braukšanas ierobežojumi 
Gaismas ielā paliks spēkā līdz 
brīdim, kad ielas otrajai pusei 
tiks ieklāta apakškārta. Pēc 
tam pa to tiks atjaunota sa-
biedriskā transporta kustība. 
Pārējiem transporta līdzek-
ļiem apbraukšanai būs jāiz-
manto citas pilsētas ielas, jo 
Gaismas ielā notiks apzaļu-
mošanas darbi.  

Objektu cer pabeigt 
pirms laika 

“Gaismas un Jaunceltnes 
ielas rekonstrukcijas darbi līdz 
šim ir noritējuši saskaņā ar 
plānoto darba grafiku, un nav 
nekāda pamata domāt, ka kaut 
kas varētu aizkavēties. Gluži 
otrādi – kā iepriekš esam stās-
tījuši, esam diezgan droši, ka 
ielu rekonstrukcija tiks pa-
beigta pirms sākotnēji plānotā 
laika,” optimistiski vērtē E. Zē-
bergs.  

Pontonu laipas ierīkos atbilstoši 
pašvaldības iespējām 

Gaismas un Jaunceltnes ielu  
rekonstrukcija tuvojas noslēgumam 

AIZKRAUKLES PAŠVALDĪBA meklēs iespējas pontonu laipas  
Daugavā ierīkot vairākkārt sezonas laikā.

“Esam diezgan droši, ka ielu rekonstrukcija tiks pabeigta pirms sākotnēji plānotā laika,” optimistiski vērtē 
Aizkraukles novada domes priekšsēdētāja vietnieks Einārs Zēbergs.

Pontonu laipas Dauga-
vā pie Aizkraukles kul-

tūras nama tika uzstādītas 
pagājušajā vasarā un uzreiz 
guva aizkraukliešu atzinību. 
Pašvaldība jau informējusi, ka 
šogad tās vēl nav ierīkotas, jo 
iepriekš tika saņemta infor-
mācija, ka jūlija mēnesī notiks 
ūdens līmeņa pazemināšana 
Pļaviņu hidroelektrostacijas 
(HES) ūdenskrātuvē. Tā pār-
celta uz augusta sākumu. Lai 
turpmāk izvairītos no šādām 
situācijām un dotu iespēju 
Aizkraukles iedzīvotājiem piln-
vērtīgi izmantot pontonu lai-
pas, pašvaldība meklēs ie-
spējas rast līdzekļus vairāk-
kārtīgai pontonu laipu uzstā-
dīšanai un izcelšanai no ūdens 
vasaras sezonas laikā.  

Atrodoties blakus tādam 
objektam kā Pļaviņu HES, jā-

rēķinās ar tā darba režīmu un 
hidroelektrostacijas uzturēša-
nas darbu radītajām neērtī-
bām. Viena no tām ir ūdens 
līmeņa pazemināšana, kas 
šogad notiks no 1. augusta 
līdz 11. augustam, lai HES 
speciālisti varētu apsekot Pļa-
viņu HES konstrukcijas ūdens 
līmeņa mainīgajā zonā.  

“Pontonu laipu atrašanās 
Daugavā ūdens svārstību lai-
kā nozīmē, ka tās var apdrau-
dēt uz laipām atrodošos cilvē-
kus, kā arī tikt bojātas. Turklāt 
katra pontonu laipu uzstādī-
šanas reize pašvaldībai iz-
maksā ievērojamus naudas 
līdzekļus. Rūpējoties par dro-
šību un ņemot vērā budžetā 
iespējas, tika nolemts nogai-
dīt,” informē Aizkraukles no-
vada pašvaldības izpilddirek-
tors Kaspars Sniedzītis.  

Pontonu laipas Daugavā 
tiks uzstādītas īsi pirms Aizkr-
aukles novada svētkiem, kad 
pie kultūras nama nu jau tra-
dicionāli norisināsies arī viens 
no Eiropas čempionāta For-
mula R1000 posmiem. Pēc 
svētku noslēguma laipas ne-
tiks demontētas un paliks Dau-
gavā līdz pat rudenim.  

“Domājot jau par nākamo 
vasaru, tiek plānots piesaistīt 
papildus finanšu līdzekļus vai-
rākkārtīgai pontonu laipu uz-
stādīšanai un pārvietošanai, ja 
tas būs nepieciešams, lai aiz-
krauklieši varētu tās izmantot 
ilgāk. Izmaksas ir diezgan aug-
stas, jo šo darbu paveikšanai 
tiek iesaistīta specializētā teh-
nika.”, stāsta K. Sniedzītis. 

Lai turpmāk savlaicīgi būtu 
informēti par plānotajām ūdens-
līmeņa izmaiņām Daugavā, 

Aizkraukles pašvaldības pār-
stāvji aicinās uz sarunu AS 

“Latvenergo” vadību un mudi-
nās meklēt kompromisu.      

Piesārņotās  
teritorijas 

sakārtošanai atrod 
sabiedroto

è  2. lpp.

Aizkraukles novada dome 
saņēmusi VVD vēstuli, kurā 
teikts: “Ņemot vērā jautājuma 
nozīmīgumu un izveidojušos 
situāciju, kas rada ne tikai vi-
des piesārņošanas draudus, 
bet apdraud arī Pļaviņu HES 
būvju drošumu, VVD situāci-
jas objektīvākai un vispusīgā-
kai risināšanai aicina izveidot 
pastāvīgo koordinācijas grupu, 
kas varētu darboties divu lī-
meņu darba grupās. Pirmā – 
augstāka līmeņa darba grupa 
tiks veidota vispārīgu jautāju-
mu risināšanai, tai skaitā jau-
tājumos, kas saistīti ar finan-
šu līdzekļu piesaisti, sanācijas 
procesa stratēģisko plānoša-
nu. Savukārt otra – zemāka 
līmeņa darba grupas sastāvā 
būtu jābūt speciālistiem, kas 
spētu nodrošināt pirmā līme-
ņa darba grupas pieņemto lē-
mumu izpildi, kā arī, piesaistot 
attiecīgas jomas ekspertus, 
uzraudzīt, izvērtēt un analizēt, 
sniegt priekšlikumus sanāci-
jas procesa praktiskai realizā-
cijai.” 

VVD vadība vēstulē arī aici-
na Aizkraukles novada domi 
izvirzīt savu pārstāvi darba 
grupā. Nolemts, ka šo pienā-
kumu uzticēs Aizkraukles no-
vada domes priekšsēdētāja 
vietniekam Eināram Zēber-
gam.

Aizkraukles novada domes 
priekšsēdētājs Leons Līdums 
ir gandarīts gan par tikšanās 
ar VVD vadību rezultātu, gan 
par tālāko darbības virzību. 
Viņš piebilst, ka piesārņotās 
teritorijas sanācijas darba uz-
devuma izstrādes plānam va-
jadzētu būt gatavam tuvāko 
divu nedēļu laikā.



4. 2019. gada 3. augusts

Nestrādājoši jaunieši var pieteikties bezmaksas 
mācībām 40 profesijās

Augustā Pļaviņu HES ūdenskrātuvē uzturēs 
pazeminātu ūdens līmeni

Līdz 30. augustam 22 pro-
fesionālās izglītības ies-

tādēs visā Latvijā turpinās “Jau-
niešu garantijas” noslēdzošā uz-
ņemšana jauniešiem vecumā 
no 17 līdz 29 gadiem, kuri ie-
guvuši vidējo izglītību un ir bez 
darba. Mācības bez maksas 
pieejamas 40 darba tirgū pie-
prasītās profesijās, kuras var 
apgūt pusotra gada laikā. 

72% absolventu  
atrod darbu

Programmas “Jauniešu ga-
rantija” mācības Latvijā pieeja-
mas kopš 2014. gada. To lai-
kā jau gandrīz 8000 jauniešu 
ir pabeiguši mācības, kas ir 
palīdzējušas viņiem iekļauties 
darba tirgū. Kā liecina Valsts 
izglītības attīstības aģentūras 

veiktās absolventu aptaujas, 
pusgadu pēc izlaiduma 72% 
aptaujāto jauniešu iekārtojas 
darbā, turklāt puse no viņiem – 
tieši “Jauniešu garantijā” iegū-
tajā profesijā. 

“Jauniešu garantijas” noslē-
dzošajā uzņemšanā piedāvā-
jumā ir 40 ar darba devējiem un 
nozares ekspertiem saskaņo-
tas profesijas. To klāstā ir tā-
das līdz šim pašu jauniešu pie-
prasītas profesijas kā pavārs, 
konditors, grāmatvedis, SPA 
speciālists, automehāniķis, lo-
ģistikas darbinieks, auklis, klien-
tu apkalpošanas speciālists, 
finanšu darbinieks, program-
mēšanas tehniķis u. c. 

Jaunajā mācību gadā jau-
niešiem ir iespēja apgūt arī 
jaunas vai atbilstoši jauniem 

standartiem izstrādātas profe-
sijas, piemēram, restorāna pa-
vārs, ainavu būvtehniķis, inter-
jera dizainera asistents, tele-
komunikācijas tehniķis, tūris-
ma pakalpojumu konsultants 
un citas. 

Stipendija 70 –  
115 eiro mēnesī

Lai pieteiktos mācībām, jau-
nietim jābūt vecumā no 17 
līdz 29 gadiem un nestrādājo-
šam. Nepieciešama vidējā iz-
glītība vai vidējā profesionālā 
izglītība, taču var būt iegūta 
arī augstākā izglītība. Ja jau-
nietim jau ir profesionālā kva-
lifikācija, tai jābūt iegūtai ag-
rāk kā 12 mēnešus pirms mā-
cību uzsākšanas “Jauniešu 
garantijā”.

Potenciālie mācību reflek-
tanti nevar atrasties akadē-
miskajā vai bērna kopšanas 
atvaļinājumā, kā arī nevar būt 
pilna laika studenti, bet drīkst 
būt nepilna laika izglītības 
programmu studenti, reģistrē-
ti bezdarbnieki un saņemt 
bezdarbnieka pabalstu. 

Mācību laikā audzēkņiem ir 
iespēja saņemt dažāda veida 
atbalstu – stipendiju no 70 līdz 
115 eiro mēnesī par sekmīgu 
mācīšanos, apmaksātu vietu 
dienesta viesnīcā un nepie-
ciešamos mācību līdzekļus. Sa-
vukārt mācību noslēgumā ir 
jādodas kvalifikācijas praksē, 
kuras laikā apmaksā ceļa iz-
devumus un naktsmītni, ja tas 
ir nepieciešams. 

Ar visām “Jauniešu garanti-

jas” profesijām, izglītības iestā-
dēm, uzņemšanas noteikumiem 
un priekšrocībām var iepazīties 
VIAA mājaslapā: www.viaa.
gov.lv/jauniesugarantija.

Projekta “Jauniešu garanti-
ja” aktivitāti “Sākotnējās pro-
fesionālās izglītības program-
mu īstenošana “Jauniešu ga-
rantijas” ietvaros” finansē ar 
Eiropas Savienības Jaunatnes 
nodarbinātības iniciatīvas un 
Eiropas Sociālā fonda atbal-
stu, kā arī no Latvijas valsts bu-
džeta, un to bija plānots noslēgt 
2018. gadā. Tā kā šī projekta 
aktivitāte nesusi labus rezultā-
tus un jauniešu bezdarbs Lat-
vijā turpina samazināties, VIAA 
īstenotā “Jauniešu garanti-
jas” aktivitāte pagarināta līdz 
2021. gadam. 

Šovasar no 1. līdz 11. augustam 
AS “Latvenergo” Pļaviņu  hidro-

elektrostacijas ūdenskrātuvē uzturēs 
pazeminātu ūdens līmeni ar tālāku pa-
kāpenisku ūdens līmeņa atjaunošanu. 

Rūpējoties par Daugavas hidroelek-
trostaciju hidrotehnisko būvju drošu-
mu*, 2019. gadā   no 1. augusta līdz 
11. augustam plānota ūdenslīmeņa 
pazemināšana Pļaviņu HES ūdens-
krātuvē. Šajā periodā veiks Pļaviņu 
HES augšbjefa balstu un atbalstsienu 
apsekošanu ūdens līmeņa mainīgajā 
zonā, kas nepieciešama atjaunoša-
nas darbu būvprojekta izstrādei.

Šajā periodā plānota ūdens līmeņa 

pazemināšana ūdenskrātuvē augstu-
ma atzīmju robežās no 69.14 metriem 
līdz 69.70 metriem LAS-2000,5 (Latvi-
jas normālo augstumu sistēmā), kas 
būs par 2.44 metriem līdz 3.00 met-
riem zemāk par ūdenskrātuves nor-
mālo uzstādinājuma līmeni, taču tas 
nebūs zemāks par Pļaviņu HES ūdens 
resursu lietošanas atļaujā noteikto mi-
nimālo pieļaujamo ūdenskrātuves 
ūdens līmeni attiecīgajā periodā. Mi-
nēto darbu izpildei ir saņemti visu uz-
raugošo institūciju saskaņojumi.

Ūdenslīmeņa pazemināšanas pe-
riodā veiks Pļaviņu HES augšbjefa 
balstu un atbalstsienu apsekošanu 
ūdens līmeņa mainīgajā zonā, lai no-

drošinātu projekta “Pļaviņu HES AB 
balstu betona virsmu apsekošana un 
atjaunošanas darbu būvprojekta iz-
strāde” izpildi.

Ūdens līmeņa pazemināšana un at-
jaunošana Pļaviņu HES ūdenskrātuvē 
notiks pakāpeniski. Pļaviņu HES ūdens-
krātuves ietekmes zonā esošajiem ie-
dzīvotājiem un strādājošiem uzņēmē-
jiem, kuru nodarbošanās saistīta ar ūdens 
izmantošanu, jārēķinās ar ūdenslīme-
ņa pazemināšanos un jāņem vērā, ka 
ūdenslīmeņa atkāpšanās ir atkarīga 
no krastu reljefa, stāvuma vai lēzenu-
ma pakāpes.

Aktuālais ūdenslīmeņa izmaiņu sta-
tuss Daugavas HES ūdenskrātuvēs 

atrodams AS “Latvenergo” mājaslapā 
sadaļā Jaunumi / Aktualitātes. 

AS “Latvenergo” iedzīvotājiem sniegs 
informāciju reģionālajos laikrakstos, paš-
valdību izdevumos un to mājaslapās, 
kā arī konkrētu Daugavas krastu no-
vadu AS “Latvenergo” juridiskajiem 
klientiem tiks nosūtītas informatīvas 
vēstules un SMS. 

* Likums “Par hidroelektrostaciju hid-
rotehnisko būvju drošumu”;  citi Latvijas 
Republikā spēkā esošie normatīvie do-
kumenti.

Ivita Bidere,  
AS “Latvenergo”  
preses sekretāre

Aizkraukles stadionā 21. jūlijā aiz-
vadīts noslēdzošais posms Aiz-

kraukles minifutbola čempionātā 2019. 
Lai gan “Poilas” futbolisti jau teorētiski bija 
nodrošinājuši čempionu titulu iepriekšējā 
posmā, tieši tāpat kā Kokneses futbolisti 
sudraba godalgas, tas nemazināja cīņas 
sparu šajās sacensībās. 

Kā ierasts, paralēli futbolam risinājās 
arī citas aktivitātes. Pirmajos posmos pār-
stāvētajām darbnīcām – hennas, ziepju 
burbuļu, konkursiem – pievienojās arī divi 
pārsteigumi: piepūšamās atrakcijas un si-
tiena spēka radars. Visas aktivitātes bija 
bez maksas. 

Lai gan nosacīti pirmās trīs vietas jau 
bija zināmas pēc iepriekšējā sacensību 
posma, noslēdzošajā posmā vēl teorētiski bija ie-
spēja atņemt bronzas medaļu Skrīveru futbolistiem, 
to varēja paveikt FK “Salasījušies”. Abu šo komandu 
duelis bija paredzēts kā otrais dienas mačs. Tāpat 
šajā posmā neiztika arī bez pārsteigumiem lauku-
mā. Tā, piemēram, FK “Apmaldījušies” sagādāja lie-
lāko turnīra pārsteigumu, spēles izskaņā ar rezultātu 
1:0 uzvarot Skrīveru futbolistus. Negaidīti pārliecino-
šā (rezultāta ziņā) Sauleskalna komandas uzvara 
(3:0) spēlē pret FK “Salasījušies” ir pieskaitāma pie 
dienas pārsteigumiem. Jau pieminētie Sauleskalna 

futbolisti posma izskaņā sarūpēja vēl vienu negaidī-
tu rezultātu – nospēlējot neizšķirti (1:1) ar Kokneses 
SC futbolistiem. 

Sasummējot visus rezultātus, par čempionāta uz-
varētājiem kļuva “Poila” futbolisti, kas ieguva tiesī-
bas startēt LFF Vidzemes kausa finālā futbolā 7x7, 
tāpat arī iespēju startēt kādā no minifutbola festivāla 
”Mītava Open 2019” posmiem. Čempionāta atbalstī-
tājs – ātrās ēdināšanas restorāns “KWB” –  uzvarētāju 
vienībai pasniedza arī trīs kilogramu smago burgeru, 
kas ļaus ātrāk atgūt spēkus nākamajiem turnīriem. 

Otrajā vietā diezgan droši finišēja Kok-
neses SC futbolisti, kam nedaudz pietrū-
ka veiksmes, lai aizsniegtos līdz zelta 
godalgām. Savukārt bronzas godalgas 
šoreiz ceļo pie ziemas čempionāta uzva-
rētājiem – Skrīveru futbolistiem. 

Šogad turnīra atbalstītāji bija sarūpējuši 
divas specbalvas, kuras pasniedza futbo-
listiem, kuru devumu uzskatīja par vērā 
ņemamu savas komandas sniegumā. Pie 
auto rezerves daļu veikala “Quattro” pie-
šķirtās labākā spēlētāja balvas tika Skrī-
veru futbolists Ivars Garančs, kurš regulāri 
izrādīja līdera dotības un bija arī rezultatī-
vākais spēlētājs savā komandā. Veikalu 
“Māja” un “Jards” piešķirto labākā spēlē-
tāja balvu saņēma FK “Apmaldījušies” lī-
deris un kapteinis Kristaps Zālītis, kurš 

bija neatņemama komandas sastāvdaļa katrā pos-
mā un demonstrēja cīņas sparu katrā mačā. 

Pēdējos trīs gadus bez medaļām un individuāla-
jām balvām tiek pasniegta arī korektākās komandas 
balva, kuru saņem tā vienība, kas turnīra laikā ir sa-
ņēmusi vismazāk soda kartiņu un demonstrē fair-
play principus. Lai arī vēl līdz pēdējai spēlei diezgan 
droši uz šo balvu pretendēja FK “Apmaldījušies”, kam 
nebija nevienas kartiņas, viņu cerības uz šo balvu 
pārvilka sarkanā kartiņa. 

Ar “Poilas” triumfu noslēdzies Aizkraukles 
minifutbola čempionāts 

è  7. lpp.



5.2019. gada 3. augusts

Ar “Skolas somas” atbalstu Aizkraukles 
skolēni uzzinājuši daudz jauna 

Kalēju diena  
“Kalna Ziedos” 

Jau ceturto reizi Aiz kraukles Vēstures un 
mākslas muzeja dārzā 27. jūlijā notika 

Kalēju diena. Tradicionāli tā notiek kā veltījums 
“Kalna Ziedu” māju bijušajam saimniekam Jē-
kabam Danenfeldam, kurš bija Aizkraukles 
muižas kalējs. Godinot saimnieku, Kalēju die-
na parasti notiek Jēkabos – saimnieku dienā. 

Senās kalēja aroda tradīcijas mūsu pilsētā 
turpina metālmākslinieks Ants Brimerbergs, 
kura vadībā pasākuma laikā skatītāju acu 
priekšā Latvijas Kalēju brālības kalēji veidoja  
vides objektu. Šogad tika izveidots dekoratīvs 
nožogojums, kas papildinās “Kalna Ziedu” 
svētozola piemiņas vietu.  

Katru gadu Kalēju dienā tiek veidoti mākslas 
darbi metālā, kas papildina vēsturiskā “Kalna 
Ziedu” kompleksa vidi. Pirmajā Kalēju dienā 
tapa vides objekti – “Krauklis”, pilsētas sim-
bols, un “Ozols” kā veltījums Jēkabam Danen-
feldam, kurš ietver “Kalna Ziedu” māju nosau-
kumu un atrodas pie ieejas muzejā. Otrajā 
gadā tapa vēja rādītājs virs muzeja krātuves 
ēkas ar Latvijas valsts simtgades un eposa 
“Lāčplēsis” simboliem. Savukārt pagājušajā 

gadā metālmākslinieki radīja rožu statīvu ar 
dabas tematiku, kurš tika  novietots pie klēts. 

Šī gada Kalēju dienas ievadā klausījāmies 
folkloras kapelas “Karikste” koncertu. Vijoļu 
skaņas savijās ar kalēju kalšanu un veidojās lie-
lisks šo divu mākslu apvienojums, kas izpaudās 
audiālā baudījumā. Vēlāk Liepājas ceļojošais 
leļļu teātris “Maska” vēra vaļā pasaku lādi un 
izstāstīja bērniem, kā Rūķītis Kliņķītis kļuva par 
kalēju. Visu dienu ar lielu interesi apmeklētāji 
vēroja kalēju darbu, izmēģināja roku kalšanā un 
izveidoja sev nelielus suvenīrus. Bija iespēja arī 
iegādāties skaistus metālkalumus. 

Katru gadu pasākumu Atbalsta Latvijas Valsts 
Kultūrkapitāla fonds, arī šogad to finansēja VK-
KF Zemgales kultūras programma ar akciju sa-
biedrības “Latvijas Valsts Meži” atbalstu. 

Lielu paldies sakām arī uzņēmuma SIA 
“Jaunzemitāni” veikalam “Kokneses miesnieka 
gardumi”, kas šajā karstajā dienā dāvināja pa-
sākuma apmeklētājiem iespēju baudīt auksto 
Jēkaba dienas zupu!  

Nākamajā gadā jau piektā Kalēju diena no-
tiks 25. jūlijā!

Aizkraukles novada vidusskolas, 
Aizkraukles pagasta sākumsko-

las un Aizkraukles vakara (maiņu) vi-
dusskolas skolēni 2018./2019.mācību 
gada otrajā pusgadā iniciatīvas “Latvi-
jas Skolas soma” ietvaros pieredzējuši 
mākslas, kultūras pasākumus un izzi-
nājuši vēstures mantojumu. Kopumā 
šīm aktivitātēm tika atvēlēti 6776 eiro.  

Skolēni apmeklējuši šādus pasāku-
mus: leļļu teātra “Tims” izrādes “Drau-
dzības skola” un “Šreks un Ēzelītis dejā 
lec…”, VSIA “Latvijas koncerti” rīkoto 
koncertlekciju “Nepadoties”, koncertuz-
vedumu “Māsa Kerija”, M. Lasmaņa 
koncertprogrammu “Vectētiņa brīnumu 
lāde”, Jāņa Bērziņa koncertu – meistar-
klasi “Atklāj ģitāru”. Skolēni arī devās 
izzinošos izbraukumos un apmeklēja 
Rīgas Motormuzeju, Līgatnes papīr-
fabrikas un strādnieku ciematu, Dikļu 
pils kompleksu, Nacionālo botānisko 
dārzu Salaspilī, Latvijas Nacionālo 

mākslas muzeju un Cēsu pils kom-
pleksu un piedalījās muzejpedagoģi-
jas nodarbībās “Seno lietu pasaulē” un 
“Pirmklasnieks muzejā”. 

Par īstenotajiem pasākumiem iespē-
jams lasīt izglītības iestāžu mājas la-
pās, kā arī tie apkopoti vienuviet Aiz-
kraukles Interešu izglītības centra mā-
jaslapā http://interesu-izglitiba-aiz-
kraukle.mozello.com/projekti/
skolas-soma/. 

Kopumā skolēni ir ļoti apmierināti ar 
pasākumu kvalitāti, iespēju pieredzēt 
un atklāt ko jaunu. 

Aizkraukles  
Interešu izglītības centrs 

AIZKRAUKLES NOVADA VIDUS-
SKOLAS 1.–4.M KLAŠU SKOLĒNI 
izbaudīja atraktīvu dziedāšanu un de-
jošanu kopā ar pasaku tēliem. 

Baltijas ceļam – 30 
Šogad apritēs 30 gadi kopš akcijas “Baltijas ceļš” norises. 

Šajā akcijā Baltijas valstīs 1989. gada 23. augustā vairāk 
nekā miljons Lietuvas, Latvijas un Igaunijas iedzīvotāju sadevās 
rokās, savienojot valstu galvaspilsētas Tallinu, Viļņu un Rīgu.  

Baltijas ceļa akcija bija kā kopīgs pieprasījums 1939. gada 
23. augustā parakstīto Molotova-Ribentropa pakta slepeno pa-
pildprotokolu publiskai atzīšanai un Baltijas valstu neatkarības 
atjaunošanai. 2009. gadā Baltijas ceļš tika iekļauts UNESCO 
"Pasaules atmiņa" dokumentālā mantojuma sarakstā. 

Atzīmējot šī notikuma 25. gadskārtu, pirms pieciem gadiem kopā 
ar Lietuvas partneriem no Biržiem iestādījām ozolu skvērā pie 
stēlas “Lāčplēša cīņa”. Šogad Aizkraukles pašvaldības pārstāvji 
dosies uz Lietuvu atzīmēt šo notikumu pie Latvijas – Lietuvas 
robežas. Aicinām doties līdzi arī Aizkraukles iedzīvotājus. Seko-
jiet līdzi konkrētākai informācijai mājaslapā www.aizkraukle.lv! 

Aicinām šo dienu atcerēties, dodoties arī uz pasākumu Kok-
nesē, Likteņdārzā 24. augustā, kur notiks “Saulrieta koncerts – 
Saule. Pērkons. Daugava.” Koncertā piedalīsies tādi tautā pa-
zīsami mākslinieki kā Mārtiņš Brauns, Ieva Akuratere, Dace 
Micāne Zālīte, kā arī Ivars Cinkuss un Agris Daņiļevičs ar sa-
viem kolektīviem. 

è  7. lpp.

Ceturto reizi notikušajā kalēju dienā tika izkalts dekoratīvs nožogojums Svētozolam.
Gunas  Mikasenokas foto



6. 2019. gada 3. augusts

2. un 3. augustā pilsētas ielās un 
centrālajā laukumā – starptautiskais 
motociklu festivāls “Goldwing”, kurā 
piedalīsies 200 dalībnieki no 28 valstīm. 
Parādes braucieni no Kokneses līdz 
Aizkraukles pilsētai. 2. augustā no pulk-
sten 20 līdz 22 – gaismu šovs. 

3. augustā no pulksten 16 līdz 19 – 
nacionālais parādes brauciens.

9. – 11.augustā – Aizkraukles no-
vada svētki.

9. augustā pulksten 19  kultūras na-
mā – Aizkraukles Tautas teātra izrāde 
“Skaistuma karaliene” (režisore In-
guna Strazdiņa). Ieeja – bez maksas.

10. augustā pulksten 9 katoļu baz-
nīcā – ekumēnisks dievkalpojums.

Pulksten 10.00 no Sprīdīša ielas līdz 
kultūras namam – svētku gājiens. Ai-
cinām uzņēmumu, iestāžu, biedrību 
un radošo apvienību kolektīvus pieda-
līties gājienā, iepriekš piesakoties (tu-
risms@aizkraukle.lv).

No 10.00 līdz 17.00 pie kultūras na-
ma – amatnieku ražojumu tirdziņš. 
Aicinām tirgotājus pieteikties, aizpildot 
anketu mājaslapā www.aiz kraukle.lv 
(pašvaldība – pakalpojumi - iesniegu-
mi, veidlapas – pasākumi- iesniegums 

tirdzniecības dalībnieks). Pieteikumi 
tiks pieņemti līdz 6. augustam e-pastā: 
dome@aizkraukle.lv.

Pulksten 10.30 pie kultūras nama – 
pūtēju orķestra “Auseklītis” defilē. 

Pulksten 11.00 pie kultūras nama – 
Eiropas čempionāta ātrumlaivām, vel-
tīta Lotāra Millera piemiņai,  atklāšana.

Pulksten 12 pie kultūras nama – 
koncerts “Radošie novadnieki”. Prog-
rammā: pulksten 12 – trio vokāls “Tuvu, 
tuvu”, Iveta Baumane (vijole), Roberts 
Pētersons (vokāls, ģitāra), Viesturs 
Samts (sitamie instrumenti). Pulksten 
13 – deju grupa “Kustību karuselis”. 
Pulksten 13.30 – Baumaņu ģimenes 
un draugu starptautiskā apvienība 
“Melodic”. Pulksten 14.30 - citi radošie 
kolektīvi.

No 12.00 līdz 17.00 Daugavā pie 
kultūras nama – Eiropas čempionāts 
ātrumlaivām, veltīts Lotāra Millera 
piemiņai.

Pulksten 21 stadionā – vakara svētku 
pasākums:

pulksten 21 – grupas “The Sound 
poets” koncerts;

pulksten 22.30 – koncertē grupa 
“Autobuss debesīs”;

pulksten 23.30 – grupa “Simple 
Man” un DJ Horens. 

Biļešu cenas: pirmās 1000 biļetes – 
8 eiro, nākamās – 10eiro,  pasākuma 
dienā – 12 eiro. Biļešu tirdzniecība ir 
sākusies! (www.bilesuparadize.lv).

10. augustā Aizkraukles pilsētas 
svētkos pie pilsētas kultūras nama 
viesosies VARAM programmas “Mana 
Latvija. Dari digitāli!” īpašais “vēstnesis” 
e-adreses busiņš ar mērķi svētku ap-
meklētājiem rādīt un stāstīt, kā dažā-
das dzīves situācijas risināt elektroniski. 
Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijas (VARAM) mācību 
un komunikāciju aktivitāšu program-
mas “Mana Latvija. Dari digitāli!”  pār-
stāvji kopā ar Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes (PMLP) un VAS “Latvi-
jas Valsts radio un televīzijas centrs” 
speciālistiem svētku apmeklētājus gai-
dīs īpašā aktivitāšu teltī, kurā visas 
dienas garumā būs iespējams pieteik-
ties personas apliecībai (eID kartei) un 
eParakstam vai eParaksts Mobile ie-
gūšanai telefonā. Papildus tam būs 
iespēja izveidot arī savu e-adresi, lai 
turpmāk visu saziņu ar valsts un paš-
valdību iestādēm veiktu elektroniski. 

Lai izmantotu kādu no šīm iespē-
jām, svētku apmeklētāji aicināti ņemt 

līdzi savu eID karti un eParaksta PIN 
kodus, kas tika izsniegti kopā ar eID 
karti. Bet, ja PIN kodi ir pazuduši vai 
nav bijuši – speciālisti pastāstīs, kā pie 
tādiem tikt. 

Azartiskākie varēs izmēģināt spē-
kus viktorīnā “Gudrākais pilsētnieks”, 
sacenšoties ar citiem svētku dalībnie-
kiem par e-pakalpojumos gudrākā no-
vadnieka titulu. 

Digitālā pastkastīte jeb e-adrese  ie-
dzīvotājiem un uzņēmējiem rada ie-
spēju visu saziņu ar valsts un pašval-
dību iestādēm turpmāk veikt elektro-
niski un vienuviet – savā e-adresē. 
Savu e-adresi vari izveidot portālā 
Latvija.lv, izmantojot  personas aplie-
cību (eID karte), mobilo lietotni ePa-
raksts mobile. E-adreses izveidošana 
un lietošana ir bez maksas. 

Kā jau ziņots iepriekš, valsts un paš-
valdību iestādes e-adresi savstarpējai 
saziņai izmanto kopš 2018. gada 1. 
jūnija. 

11. augustā no pulksten 11 līdz 16 
Daugavā pie kultūras nama – Eiropas 
čempionāts ātrumlaivām.

Pulksten 16 kultūras namā – Eiro-
pas čempionāta ātrumlaivām no-
slēguma ceremonija.

Pasākumi Aizkrauklē augustā

KAPU SVĒTKI 
AIZKRAUKLES  PAGASTA  KAPSĒTĀ 

10. augustā  plkst. 12.00. 
  Uz kapiem kursēs bezmaksas autobuss plkst. 11.00 pa 

maršrutu: Aizkraukles autoosta – pagasta centrs – kapi, no 
kapiem – plkst. 13.30.

Jūlija beigās Aizkraukles novada Sociāla-
jā dienestā sākās izglītojošu nodarbību 

cikls grūtniecēm un topošajiem tēviem. Cikls 
sastāv no piecām nodarbībām, un katra no 
tām ir veltīta kādai no topošajiem vecākiem ak-
tuālām tēmām, kas saistītas ar grūtniecību, 
dzemdībām un jaundzimušā mazulīša aprūpi.  

Nodarbības ir bez maksas. Tās vada dzem-
dību speciāliste Gaida Dzalbe un psiholoģe 
Vēsma Bērziņa. Nodarbību norises vieta – Aiz-
kraukles novada Sociālais dienests Daugavas 
ielā 1, Aizkrauklē. Tālrunis papildu informācijai: 
26499055.  Gaidīta ikviena topošā māmiņa un 
tētis! 

Sniedzot atbalstu sabiedrības mazaizsargā-
tākajām grupām, Aizkraukles Sociālais die-
nests piedāvā iespēju pieteikties vairākiem 
pabalstiem.  

Atbalsts bērnu sagatavošanai 
skolai 

Jaunais mācību gads jau tuvu. Tāpēc trūcī-
gas un maznodrošinātas ģimenes tiek aicinā-
tas pieteikties pabalsta saņemšanai bērnu sa-
gatavošanai skolai.  

Brīvpusdienas skolās  
un dārziņos 

Daudzbērnu ģimenes, ka arī ģimenes, kurās 
ir bērni aizbildnībā, un audžuģimenes tiek  aici-
nātas vērsties sociālajā dienestā ar iesniegumu: 

• brīvpusdienu piešķiršanai bērniem skolās; 

• ēdināšanas pabalsta piešķiršanai pirms-
skolas izglītības iestādēs par bērniem, 
kuri uzsāk apmeklēt pašvaldības bērnu-
dārzus, 

Pabalstus var noformēt pirmdienās no 8.15 
līdz 12.00; otrdienās no 9.00 līdz 12.00; no 
13.00 līdz 18.00; ceturtdienās no 13.00 līdz 
17.00. Tālrunis informācijai 65133942. 

Iespēja senioriem  
sportot 

Sociālais dienests aicina novada seniorus 
piedalīties fiziskās aktivitātēs (nūjošana, vin-
grošana). Bezmaksas nodarbības notiek katru 
trešdienu no plkst.15.00 pilsētas stadionā. No-
darbības vada trenere Zigrīda Sprukte. 

Sociālā dienesta informācija senioriem  
un ģimenēm ar bērniem 

Topošos vecākus aicina  
uz izglītojošām nodarbībām



7.2019. gada 3. augusts

Ieva Millere izcīna pirmo 
vietu Eiropas čempionāta  

2. posmā Lietuvā 

Ar “Poilas” triumfu noslēdzies  
Aizkraukles minifutbola čempionāts 

Sporta pasākumi 
augustā

Lietuvā, pilsētā Zarasai, 
20. un 21. jūlijā, tika aiz-

vadītas notikumiem bagātas 
ātrumlaivu sacensības. Ūdens 
motosportisti cīnījās par aug-
stākajiem rezultātiem Eiropas 
čempionāta 2. posmā Formulā 
R1000. 

Kā ierasts, notika četri sa-
censību braucieni, no kuriem 
tiek ņemti vērā trīs labākie brau-
cieni. Sacensību pirmajā brau-
cienā Ieva Millere izcīnīja 
2.vietu un otrajā braucienā 
Millerei uzvara!  

Svētdien sacensības turpi-
nājās ar atlikušajiem diviem 
Eiropas čempionāta braucie-
niem. Trešā brauciena laikā, 
kļūdoties pagriezienā, Ievas 
Milleres ātrumlaiva pagriezie-
nā pie bojas iecirtās, kā rezul-
tātā nolūza dzenskrūves lāp-
stiņa un tika izlauzts caurums 
laivas apakšā. Šī nelielā nega-
dījuma dēļ finišs šajā braucienā 
netika sasniegts.  

Stundas laikā Motorsport 77 
komandas mehāniķi izdarīja ne-
iespējamo, salabojot ātrumlai-
vu, un Ieva Millere bija gatava 
izšķirošajam ceturtajam brau-
cienam. Startējot no devītās 

starta vietas, Ievai izcils starts 
un līdz pat finiša taisnei pār-
liecinošs brauciens un Ieva 
Millere izcīnīja 1. vietu Eiro-
pas čempionāta 2. posmā 
Formula R1000 ātrumlaivu 

klasē. Eiropas čempionāta 
Formula R1000 3. posms, 
kas veltīts Lotāra Millera pie-
miņai, jau pavisam drīz, tepat 
Latvijā – 10., 11. augustā Aiz-
krauklē! 

 
Līdz ar to korektākās komandas balvu saņēma 
Sauleskalna futbolisti, kura visa turnīra ietva-
ros nopelnīja tikai vienu dzelteno kartiņu. 

Individuālās balvas godīgās daļās izcīnīja 
pirmo divu vietu ieguvēji. Par turnīra labāko 
vārtsargu tika atzīts “Poilas” futbolists Vadims 
Strikica, kurš visu turnīru aizvadīja stabili un 
bieži glāba komandu no vārtu zaudējumiem. 
No savu vārtu tīkla Vadims bumbu ņēma ārā 
tikai 9 reizes 10 spēlēs, kas ir labākais rādītājs 
starp visām komandām. Par labāko aizsargu 
tika atzīts koknesietis Andrejs Pavļenkovs, kas 
kārtējo reizi apliecināja savus aizsarga dotu-
mus, glābjot komandu no bezcerīgām situāci-
jām un spēlējot stabili visa turnīra garumā. Par 
labāko uzbrucēju tika atzīts “Poilas” spēlētājs 
Mārcis Rūtiņš, kurš astoņās aizvadītajās spē-
lēs pamanījās gūt 16 vārtus, kas ir jauns šī 
čempionāta rezultivitātes rekords. Vienu no 
prestižākajām balvām – “Vērtīgākais spēlētājs” 
(MVP) – saņēma koknesietis Kārlis Beikerts, 
kurš savas komandas labā guva 11 vārtus 9 
spēlēs (2. labākais rādītājs rezultatīvo spēlētā-
ju sarakstā), pie tam vairumu vārtu gūstot, izcī-
nīja savai komandai uzvaras, kā arī visa turnīra 
laikā demonstrēja lielu cīņas sparu.  

“Quattro” sitiena spēka radarā sacensības 
dienas gaitā notika divās grupās – pieaugušie 
(vecumā no 14 gadiem) un bērni (vecumā līdz 
13 gadiem). Pieaugušo grupā līdz pat dienas 
beigām dominēja “Poilas futbolisti”, kuru uzrā-
dītie rezultāti bija robežās no 110-115 km/h. 
Tomēr posma izskaņā lieliski sitieni padevās 
koknesiešu uzbrukuma līderim Ilmāram Kalni-
ņam, kas ar rezultātu 118 km/h uzrādīja labāko 
sniegumu un plūca uzvaras laurus šajā pārbau-
dījumā. Savukārt bērnu grupā uzvarai pietika 
raidīt vārtos bumbu, kuras ātrums sasniedza 

77 km/h, tas pa spēkam bija Aleksejam Skud-
rovam, kurš arī triumfēja šajā pārbaudījumā.  

Turnīra galvenais tiesnesis un organizators 
Arvis Upīts atzīst: “Čempionāts vienmēr prasa 
daudz mana brīvā laika un enerģijas, tomēr 
vienmēr ir labi padarīta darba sajūta. Īpaši labi 
izdevās trešais posms, pēc kura saņēmām uz-
slavas no komandām un atbalstītājiem. Liels 
paldies komandām par dalību, apmeklētājiem 
par aktivitāti, atbalstītājiem par palīdzīgo roku 
un visai organizatoru komandai par ieguldīto 
darbu! Īpaši jāatzīmē abi lielākie mani palīgi – 
Vairis Kusiņš un Ervīns Ainārs Balodis, kuru 
ieguldījums deva iespēju aizvadīt čempionātu 
šādā līmenī. Paldies visiem un droši vien uz 
tikšanos ziemā!” 

Turnīra organizatori izsaka lielu pateicību at-
balstītājiem un draugiem: Aizkraukles novada 
pašvaldībai; reklāmas aģentūrai “ATTA 
PRINT”; ātrās ēdināšanas restorānam “KWB”; 
“LEC LEC”, kas nodrošina svētku pasākumus 
ar atribūtiku un piepūšamajām atrakcijām; gar-
dumu ražotājiem un tirgotājiem “Torņu ielas 
saldumi”; auto preču un rezerves daļu veika-
lam “Quatrro”; veikaliem “Jards” un “Māja”; 
konditorejas izstrādājumu ražotājiem un kafej-
nīcai “AK Gardumi”; laikrakstam “Staburags”, 
video un foto kompānijai “UP Pro”; aktīvajai 
Aizkraukles jauniešu domei. Paldies par lielisko 
sadarbību! 

Turnīru organizēja Aizkraukles Sporta centrs 
sadarbībā ar futbola klubu “Veina”. 

Uz tikšanos ziemā, kad startēs Aizkraukles 
novada čempionāts telpu futbolā 2019! 

Vairāk informācijas par Aizkraukles futbola 
čempionātu meklē futbolsaizkraukle.moze llo.lv, 
kā arī Facebook kontā “Futbols Aiz-
krauklē”.

è  4. lpp.

Pirmo reizi notiks Aizkraukles 
pludmales svētki 

Pilsētas pludmalē pie “Kapteiņa krodziņa” 2019. gada 
31. augustā pirmo reizi notiks atpūtas un izklaides pasā-

kums ar dažādām aktivitātēm uz ūdens un sauszemes – Aiz-
kraukles pludmales svētki. Tos organizē Aizkrauklē reģistrēta 
biedrība “DIY Youth” un pasākuma norisi finansiāli atbalstījusi 
arī Aizkraukles novada pašvaldība. 

Pasākums notiks visas dienas garumā, un aktivitātes tiks sa-
dalītas pa dažādam zonām, dodot iespēju svētku dalībniekiem 
izvēlēties sev piemērotāko. Motorizētajā zonā plānots piedāvāt 
iespēju vizināties ar kuģīti, nomāt ūdens motociklus un motor-
laivas ar pūsli. Nemotorizētajā zonā apmeklētājiem paredzēts 
piedāvāt izvizināties ar SUP dēļiem, laivām un katamarāniem, 
kā arī izklaidēties “Zorg” bumbās. Savukārt bērnu zonā ir iecere 
mazajiem svētku dalībniekiem ļaut izlēkāties piepūšamajās at-
rakcijās, paralēli darbojoties radošajās darbnīcās.

Biedrība “DIY Youth” iesniegumā pašvaldībai norādījusi, ka 
ideja par Aizkraukles pludmales svētku  rīkošanu radusies, no-
vērojot, ka pludmale pie “Kapteiņa krodziņa” ir viena no iecienī-
tākajām iedzīvotāju atpūtas vietām pilsētā, bet pēdējo gadu 
laikā tajā nav norisinājies neviens šāda veida pasākums. Bied-
rības pārstāvji rosina, ka šis varētu būt pirmais. 

Tuvojoties pasākuma norises laikam, detalizētāka informāci-
ja tiks ievietota arī Aizkraukles novada pašvaldības mājaslapā 
un pašvaldības Facebook kontā. 

Ikvienai Aizkrauklē reģistrētai nevalstiskajai organizācijai ir 
iespēja pretendēt uz pašvaldības finansiālu atbalstu saskaņā 
ar 2013. gada 30. oktobrī Aizkraukles novada domes apstipri-
nāto nolikumu „Par kārtību, kādā Aizkraukles novada dome fi-
nansiāli atbalsta nevalstiskās organizācijas”. 



8. 2019. gada 3. augusts

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada domes laikraksts.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Materiālus sagatavoja Linda Galino, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E–pasts: info@aizkraukle.lv. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori.

Profesiju var iegūt  
jebkurā vecumā

Aizkraukles Profesionālajā 
vidusskolā 2019./2020.  
mācību gadā turpinās  

izglītojamo uzņemšana  
dažādās programmās.

Izglītības programmās pēc 9. klases, mācību ilgums – 4 gadi, 
iegūst vidējo izglītību un kvalifikāciju:

* BŪVIZSTRĀDĀJUMU GALDNIEKS, 

* AUTOMEHĀNIĶIS, 

* KLIENTU APKALPOŠANAS SPECIĀLISTS, 

* BŪVNIECĪBAS UN CEĻU BŪVES MAŠĪNU TEHNIĶIS,

* PAVĀRS.

Izglītības programmās pēc 9.klases, mācību ilgums – 1 gads, 
iegūst kvalifikāciju:

* METINĀTĀJS (MIG/MAG),

* KOKAPSTRĀDES IEKĀRTU OPERATORS.

Izglītības programmā pēc 12. klases, mācību ilgums – 1,5 gadi, 
iegūst kvalifikāciju:

* KONDITORS.

Skola piedāvā:

stipendiju atbilstoši valsts noteiktajai kārtībai un apmēram 
(līdz 150 EUR mēnesī – atbilstoši mācību rezultātiem), labiekār-
totu un renovētu dienesta viesnīcu (maksa – 10 EUR mēnesī), 
kvalitatīvu ēdnīcu, bezmaksas nodarbības pēc mācībām – gald-
niecības, sporta, metināšanas, tehnisko  un  kartinga pulciņus un 
vokāli instrumentālo ansambli. Mācoties izglītības programmā 
“Automehāniķis”, ir iespēja iegūt B kategorijas vadītāja apliecību. 
Izglītības programmā “Būvniecības un ceļu būves mašīnu tehniķis” 
var iegūt dažāda veida ceļu būves tehnikas vadītāja apliecību. Ir 
prakses iespējas ārzemēs.

Dokumentus pieņem darbdienās no plkst. 8.30 līdz 16.00.

Aizkrauklē, Jaunceltnes ielā 21, Aizkraukles novadā, LV-5101. 
Tālr.: 65121035, 28381727. www.apvs.lv.


